



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 18 日

上場会社名 中外鋳業株式会社

（コード番号：1491 東証・大証二部）

（URL <http://www.chugaikogyo.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 安藤 道明

（TEL：(03)3201-1541）

責任者役職・氏名 IRセンター室長 桜庭 勲

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	3,059	128.5	323	-	330	-	340	-
16年3月期第1四半期	1,339	-	126	-	126	-	207	-
(参考)16年3月期	11,957	74.2	405	-	235	-	451	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	2.58	-
16年3月期第1四半期	1.57	-
(参考)16年3月期	3.42	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

「経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等」

当四半期の概況は、精金事業が売上を大きく伸ばしたものの利益面ではコスト増により当初計画を下回りました。不動産事業、機械事業、投資事業は概ね当初計画どおりの業績となりました。当四半期の売上高3,059百万円、経常利益330百万円の損失、当期純利益は340百万円の損失となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりであります。

精金事業

精金事業は、営業人員を大幅に増員し、名古屋支店、福岡営業所の開設などがあって当初計画を23.6%上回り売上高が2,431百万円となりましたが、営業利益は持越工場の製造コストの増加と人員増による営業コストの増加により108百万円の損失となりました。

不動産事業

不動産事業は、季節変動要因があり第1四半期は賃貸収入が予想どおりの売上高となりました。売上高21百万円、営業利益32百万円の損失となりました。

機械事業

工作機械事業は、ほぼ予想どおりの業績となり、売上高は525百万円、営業利益は26百万円となりました。

投資事業

投資事業は、ほぼ予想通りの金融収入が得られ、売上高は81百万円、営業利益は81百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	38,372	35,779	93.2	271.16
16年3月期第1四半期	40,424	37,061	91.7	280.88
(参考)16年3月期	39,410	36,818	93.4	279.15

「財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等」

総資産は、前連結会計年度に比べ1,038百万円減少し38,372百万円となりました。減少の主な要因は、投資その他の資産が1,050百万円減少したためであります。

3. 平成17年3月期中間連結業績予想の修正（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	5,700	370	240	1.82

(参考)平成17年3月期個別業績予想の修正（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	4,300	480	250	1.89

「業績予想の修正（連結）に関する定性的情報等」

当中間期の売上高は、精金事業で売上が増加したものの、利益面ではコスト増により減益を見込んでおります。当期純利益は、貸倒引当金の洗替えにより139百万円増加しましたが、240百万円の損失を予想しております。

業績予想の修正につきましては、本日公表いたしました平成17年3月期中間業績予想の修正をご参照ください。

なお、通期の連結業績につきましては、現時点では見直しをしておりませんので、中間決算発表時までに見直しを行い、必要に応じて改めて公表いたします。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値が異なる場合があります。

以 上

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	799	1,142	343	30.0	543
受取手形及び売掛金	223	397	174	43.8	299
たな卸資産	2,271	2,491	220	8.8	2,192
その他	2,103	976	1,127	115.5	2,311
流動資産合計	5,397	5,007	390	7.8	5,346
固定資産					
有形固定資産	3,103	3,608	505	14.0	3,143
無形固定資産	10	11	1	9.1	10
投資その他の資産	29,705	31,796	2,091	6.6	30,755
固定資産合計	32,820	35,416	2,596	7.3	33,910
繰延資産	154	0	154		154
資産合計	38,372	40,424	2,052	5.1	39,410
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	135	180	45	25.0	261
短期借入金	550	190	360	189.5	566
未払金	171	238	67	28.2	213
その他	273	967	694	71.8	88
流動負債合計	1,130	1,577	447	28.3	1,129
固定負債					
長期借入金	1,399	1,715	316	18.4	1,399
その他	30	37	7	18.9	30
固定負債合計	1,430	1,753	323	18.4	1,430
負債合計	2,560	3,330	770	23.1	2,560
(少数株主持分)					
少数株主持分	31	32	1	3.1	32
(資本の部)					
資本金	34,549	34,549	0	0.0	34,549
資本剰余金	2,914	2,914	0	0.0	2,914
利益剰余金	1,655	375	1,280	341.3	616
自己株式	28	26	2	7.7	28
資本合計	35,779	37,061	1,282	3.5	36,818
負債、少数株主持分 及び資本合計	38,372	40,424	2,052	5.1	39,410

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		参考 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
				%	
売上高	3,059	1,339	1,720	128.5	11,957
売上原価	2,841	1,059	1,782	168.3	9,867
売上総利益	218	279	61	21.9	2,089
販売費及び一般管理費	542	406	136	33.5	1,684
営業利益	323	126	197	156.3	405
営業外収益	15	26	11	42.3	90
営業外費用	22	25	3	12.0	260
経常利益	330	126	204	161.9	235
特別利益	0	-			1,319
特別損失	5	75	70	93.3	1,986
税金等調整前四半期(当期)純利益	335	201	134	66.7	431
法人税、住民税及び事業税	5	4	1	25.0	19
少数株主損益	0	0	0		0
四半期(当期)純利益	340	207	133	64.3	451

## 3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		参考 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	2,914	11,091	8,177	-73.7	11,091
資本剰余金増加高					
資本剰余金減少高					
欠損填補による減少高		8,177	8,177	-100.0	8,177
資本剰余金四半期末(期末)残高	2,914	2,914	0	0.0	2,914
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	616	8,312	7,696	-92.6	8,312
利益剰余金増加高					
第1四半期(当期)純利益					
資本剰余金取崩額		8,177	8,177	-100.0	8,177
利益剰余金減少高					
第1四半期(当期)純損失	340	207	133	64.3	451
連結子会社減少に伴う減少高		30	30	-100.0	30
利益剰余金四半期末(期末)残高	956	372	584	157.0	616

#### 4. 四半期連結(要約)セグメント情報

##### 1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	精金 事業	不動産 事業	機械 事業	投資 事業	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,431	21	525	81	3,059	-	3,059
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1	-	-	-	1	(1)	-
計	2,432	21	525	81	3,061	(1)	3,059
営業費用	2,541	53	499	-	3,094	289	3,383
営業利益(又は損失)	(108)	(32)	26	81	(33)	(290)	(323)

前年同四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	精金 事業	不動産 事業	機械 事業	投資 事業	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	867	43	325	102	1,339	-	1,339
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	5	-	-	5	(5)	-
計	867	48	325	102	1,345	(5)	1,339
営業費用	896	45	305	0	1,247	218	1,466
営業利益(又は損失)	(29)	3	20	102	97	(223)	(126)

前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	精金 事業	不動産 事業	機械 事業	投資 事業	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	7,343	1,729	1,755	1,129	11,957	-	11,957
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2	1	-	-	3	(3)	-
計	7,345	1,731	1,755	1,129	11,961	(3)	11,957
営業費用	7,512	1,605	1,653	294	11,066	485	11,552
営業利益(又は損失)	(167)	125	102	834	895	(489)	405

##### 2. 所在地別セグメント

本邦以外の国又は地域に所在する子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。

##### 3. 海外売上高

海外売上高がないため該当事項はありません。